CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

VETO Nº 55. DE 2022

Votação do veto nº 55 de 2022, proferido ao projeto de lei 488/2021 que altera a Lei nº

10.257, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade), para vedar o emprego de técnicas

de arquitetura hostil em espaços livres de uso público – Lei Padre Júlio Lancelotti.

Sr. Presidente,

Nos termos do art. 152 do Regimento Comum do Congresso Nacional, combinado com

o parágrafo único do artigo 182, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

DECLARO QUE, na votação do VETO Nº 55 DE 2022, realizada na 30ª Sessão

Conjunta do Congresso Nacional, do dia 16/12/2022, votei SIM, PELA

MANUTENÇÃO DO VETO

Sala das Sessões, 16/12/2022.

Deputada Caroline de Toni PL/SC